
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.683  17Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2024

por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, o percentual de 20% 
(vinte por cento), sob o vencimento do cargo.
A presente PORTARIA retroagirá seus efeitos a contar do dia 08 de janeiro 
de 2024.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente do IASEP

Protocolo: 1032184
..

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA RET. PS Nº 0100 DE 10 DE JANEIRO DE 2024
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR 
MORTE - PROCESSO Nº 2022/931745; 2023/1002556 e 2023/903399
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais 
dispositivos legais, resolve:
Considerando a necessidade de retificação do valor por extenso do 
benefício de pensão por morte de ex-segurado Joseli Rodrigues de Oliveira, 
reativado por meio da PORTARIA PS nº 2.637, de 30 de Outubro de 2023, 
publicada no Diário Oficial nº 35.674, de 10/01/2024, resolve:
I - Retificar o item I da PORTARIA PS nº 2.637, de 30 de Outubro de 
2023, que reativou o benefício de pensão por morte em  favor de DIEGO 
SERGIO SANTOS DE OLIVEIRA na condição de filho maior invalido do 
ex-segurado Joseli Rodrigues de Oliveira, quadro de inativos da Polícia 
Militar do Estado do Pará – PM/PA, na graduação de 3º Sargento, mat. nº 
5203031/1, falecido em 23/03/2003, para que passe a constar como valor 
por extenso de benefício “três mil quinhentos e vinte e nove reais e oitenta 
e um centavos”, permanecendo inalterados os demais itens da PORTARIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará

Protocolo: 1032112

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 015 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social 
do Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 
30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e 
entidades do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e 
entidades do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de 
Administração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e 
Suplente de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico 
(PAE) nº 2022/1316678, de 13/10/2022;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA nº 388/2023, de 30 de maio de 2023, 
publicada no DOE nº 35.420, de 31/05/2023, como Fiscal do Contrato de 
administrativo n° 008/2023, firmado com a empresa SERV SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO, DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE GERADORES – LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 29.508.283/0001-69, que tem como objeto a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com parcial 
fornecimento de peças, no gerador de energia do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, o ex-servidor Luis Henrique 
de Souza do Espirito Santo, matrícula nº 5972432/1, ocupante do cargo 
em comissão de Secretario de Gabinete, lotado na Diretoria de Previdência, 
pela servidora Lucilene do Socorro Cunha de Almeida, matrícula n° 
5910329/4, ocupante do cargo em comissão de Secretario de Gabinete, 
lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços.
II – SUBSTITUIR a ex-servidora Wiriane Ingrid Milhomem Gomes, 
matrícula nº 5922946/2, ocupante do cargo em comissão de Secretario de 
Diretoria, lotado na Diretoria de Administração e Finanças, pela servidora 
Jussara Lidia Alves Franco, matrícula nº 5897686/4, ocupante do cargo 
em comissão de Secretario de Diretoria, lotada na Coordenadoria de 
Administração e Serviços, para atuar como Suplente;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 17 
de janeiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará.

Protocolo: 1032494
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 016 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social 
do Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 
30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2024/29638, de 10/01/2024, que dispõe sobre transferência de período de 
férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Claudiane 
Filadelfo Ferraz, matrícula n° 5948837/1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, lotada na Diretoria de Previdência, de 19/02/2024 a 
29/02/2024 para 23/04/2024 a 03/05/2024, concedido originalmente pela 
PORTARIA nº 838/2023, de 17/10/2023, publicada no DOE nº 35.577, de 
18/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 17 
de janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará

Protocolo: 1032498
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 018 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 
29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/58642 (PAE), de 17/01/2024, que trata sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA nº 010/2024, de 12 
de janeiro de 2024, publicada no DOE nº 35.679, de 15/01/2024, que 
trata de possível caso de assédio cometido pelo servidor Sr. K. D. G. P., à 
uma funcionária de empresa terceirizada, dentro das dependências deste 
Instituto, conforme dados abaixo:
I – DETERMINAR a abertura de Processo Administrativo Disciplinar – PAD.
II – DESIGNAR para compor a referida Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD os presentes servidores:
1.Elci de Souza Almeida, matrícula nº 57197559/1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo/Coordenador, lotada na Coordenadoria de 
Administração e Serviços - COAS, na condição de Presidente;
2.Carlos Dória Santos, matrícula nº 5755395/7, ocupante do cargo de 
Coronel/Diretor, lotado na Diretoria de Proteção Social dos Militares – 
DPSM, na condição de membro;
3.Mário Nascimento Moura, matrícula nº 57234093/2, Técnico 
Previdenciário A, lotado na Coordenadoria do Contencioso, na condição 
de membro;
III – O PAD, seguindo os ditames legais, terá prazo de 60 (sessenta) dias 
para a sua conclusão.
IV – Esta PORTARIA passa a vigorar na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 17 
de janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará

Protocolo: 1032499

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 017 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social 
do Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 
30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 249/2020, de 17 de julho 
de 2020, publicada no DOE n° 34.287, de 21/07/2020, que instituiu no 
âmbito do IGEPREV, a Comissão Setorial para Implementação do Processo 
Administrativo Eletrônico - PAE;
CONSIDERANDO, por fim, a disposição nos autos do Processo Administrativo 
Eletrônico n°       2024/58240 (PAE), de 17/01/2024, que trata sobre a 
nova substituição da função de Cogestor Setorial na Comissão Setorial para 
Implementação do Processo Administrativo Eletrônico - PAE;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR a servidora Danielle do Socorro Andrade da Silva, matrícula 
n° 5975342/1, ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, 


